ecclesia unam cappam bonam et sufficientem de panno crimisino figurato cum auro cum una spegnula ante de argento.

caparonus, capi- sm. ‘cappuccio, copricapo’. Cfr. Ducange 2, 114 *caparo, capero, capiro* ‘ex gall. *chaperon*, occitanis *chapayrou*, tegmen capitis, cuculla, ita dicta tamquam *brevior capa*, quae majori capae superster-nitur’, Sella 117 *capaironus* ‘berretta’, 119 *capironus* ‘cappello in ferro’, Niermeyer 129 *caparo, capero, capiro*, ant. it. *capperone* ‘cappa, cappuccio per ripararsi dalla pioggia’, fr. *chaperon*. < lat. *cappa* (REW 1642, DEI 742). Vd. *capa*.

Ms. D.P. 145 a. 14-- *Item unam capuciam cum uno capirono fodrato de Zambellotto*. Ms. D.P. 146 a. 1454 *Unam capuciam de caparono de panno marmorino*.

capella¹, **capp-** sf. ‘cappella’. Cfr. Ducange 2, 117 *capella*⁶ ‘quaevis aedicula sacra, oratorium, quod proprios sacerdotes non habebat, seu aedes sacra, quae non erat baptismalis’, Sella 117 *capella*, Blaise 139-40, Niermeyer 130, Semi 65, Doria 126 *capela*, NP 100 *capèle*. < lat. mediev. *cappella* (REW 1644), dim. di *cappa* ‘mantello con cappuccio’, in origine luogo dove si conservava una reliquia della cappa di S. Martino di Tours (DELI s.v. it., DESF 307, Kramer II, 47-48 *capéla*).

Top. Ud. 201 a. 1285 *D. Patriarcha dedit licentiam construendi Capellam unam in pertinentiis Ville Utinensis iuxta domum leprosororum in fundo proprio*. Docc. st. Fr. I, 246 a. 1319 *prepositus predictus non modicum prejuditium et gravamen, Capellas et Ecclesias ipsorum prebendis annexas, nec non quartesia et alia iura ... violenter occupavit*. Top. Ud. 185 a. 1339 *Super propositis per ser Missium de Remanzacho, conquerentem contra capitulum Utinensem quod denegat ... construere quandam capellam*. Top. Ud. 88 a. 1410 *Iohannes notarius ... legavit et ordinavit fieri debere et construi ... unam Capellam seu Ecclesiam in burgo foeni*. It. Sant. 130 a. 1485 *Cappellam quandam in honorem sancti Michaelis sita in cimiterio, ecclesie filialis sancti Osvaldi cum carnario et altari*.

capella² sf. ‘cassetta’. Cfr. Sella 118 *capetina* ‘cassetta’. Per *capsella*, dim. di *capsa*. Vd. *capsilutta*.

Ms. D.P. 629 a. 1364 *Item in eadem canzeleria unus discus de nuce et unum scammum ac una capella ad prunas tenendas*.

capellanus sm. ‘cappellano’. Cfr. Ducange 2, 122 *capellani* ‘qui ex aliqua capella seu parochia sunt’, Blaise 140 ‘custode della cappa di S. Martino, poi in generale custode delle reliquie e cappellano’, Sella 118, Niermeyer 131, Semi 65, NP 99 *capelàn*, DESF 308. Vd. *capella*¹.